
 

 

 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 

 

           ORIGINALE 
DELIBERA N. 107 

Adunanza del 20.12.2022 

Cod. Ente: 10751 2 Gerre de’ Caprioli 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE MENSA. ANNO 2023.           
 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di dicembre alle ore 21,30 nella Sala delle adunanze 

 

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la  

Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

         Presenti / Assenti 

MARCHI Michel   - Sindaco Presidente               P 

 

ZANGRANDI Roberto   - Assessore    P 

    

PERSICO Chiara Angela  - Assessore                A 

 

 

 

       Totali  Presenti:   2 

         Assenti:    1 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott. Malvassori Fabio il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchi Michel nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  

Delibera di G.C. n. 107 del 20.12.2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che il Comune di Gerre de’ Caprioli eroga direttamente il servizio di mensa scolastica per gli 

alunni frequentanti le Scuole Primaria e dell’Infanzia; 

 

PREMESSO che con la deliberazione G.C. n. 8 del 01/02/25/2022 si proponevano le tariffe per la refezione 

scolastiche per l’anno 2022; 

 

RILEVATO che le tariffe inerenti i servizi scolastici sono soggette ad agevolazione in base alla situazione 

economica del richiedente ai sensi del regolamento approvato con DPCM n. 159 del 05.12.2013 e il 

successivo decreto Applicativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07.11.2014 “Ap-

provazione del modello tipo della dichiarazione sostitutiva unica ai fine ISEE, dell’attestazione, nonché delle 

relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’art. 10, comma 3, del D.P.C.M. 05.12.2013 n. 159” che 

prevedono, a partire dall’01.01.2015 nuove modalità di determinazione dell’indicatore della situazione 

economica equivalente (ISEE); 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- Del Consiglio dell’unione Fluvialis Civitas n. 4 del 3.12.2017 avente per oggetto “Regolamento 

dell’accesso e della compartecipazione ai servizi sociali”; 

- Della Giunta dell’Unione Fluvialis Civitas n. 2 del 25.01.2022 avente per oggetto “Determinazione 

soglie ISEE anno 2022 contributi ed agevolazioni previste dal regolamento sui servizi sociali” in cui 

sono riportati anche le soglie per il servizio mensa degli utenti dei comuni facenti parte dell’Unione; 

- Della Giunta comunale n. 66 del 28/11/2017 avente per oggetto “Istituzione Servizio Mensa al 

personale dipendente ed approvazione regolamento che disciplina tale servizio”; 

 

PREMESSO che tale servizio rientra nei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 

31.12.1983; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 1, comma 169, della legge 296 del 27/12/2006 i regolamenti in materia di 

entrate tributarie e le deliberazioni tariffarie devono essere approvati entro il termine di approvazione del 

bilancio di previsione; 

 

VISTO l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che il bilancio di previsione 

debba essere deliberato entro il 31 dicembre per l’anno successivo; 

 

DATO atto che la Giunta Comunale, visto il limite della competenza del Consiglio Comunale “alla disci-

plina generale dell’art. 42, comma 2, lett. F), del D. Lgs. 267/2000”, è competente in materia di definizioni 

delle tariffe per i servizi locali e a domanda individuale; 

 

VERIFICATA la conformità dei tempi e dell’argomento deliberato e ravvisata la necessità di disporre in 

materia; 

 

VISTO l’art. 172, comma 1, lett. C) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede che al Bilancio di Pre-

visione siano allegati, tra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le 

tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiorazioni, detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per 

tributi locali e per i SPL, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 

costo di gestione dei servizi stessi; 

 

VISTA la nota pervenuta dalla Società affidataria del servizio Italia Chef in data02/11/2022 ns/ prot. 4374 

nella quale veniva richiesto un adeguamento pari al tasso di inflazione così come previsto dal capitolato 

d’appalto dal primo novembre 2022; 

 



 

 

ATTESO che l’Amministrazione, per andare incontro alla richiesta del fornitore in considerazione della 

variazione dei costi che la ditta deve sostenere per garantire il buon livello del servizio, ha comunicato alla 

Società che si sarebbe provveduto ad adeguare l’importo a far tempo dall’1.1.2023; 

 

VISTA la nota del 24.11.2022, ns/ prot. 4697 del 25.11.2022, in cui il gestore comunicava il nuovo prezzo 

applicato a pasto dall’1.1.2023 pari ad euro 4,70 (+ 0,37) con un aumento rispetto al precedente prezzo di 

euro + 0,37 pari all’indice aumento ISTAT settembre2021/settembre 2022 del + 8,6%; 

 

CONSIDERATA la proposta di variazione delle tariffe della mensa scolastica per l’anno 2023 predisposta 

dagli uffici comunali tenendo presente l’aumento dei costi del servizio; 

 

RITENUTO di: 

- non approvate la suddetta proposta di adeguamento delle tariffe ma di confermare sino al 30.06.2022 

le tariffe in attualmente in vigore; 

- specificare che le previsioni del bilancio 2023/2025 saranno formulate anche sulla base della 

manovra tariffaria in approvazione col presente atto; 

- dare atto che la maggiore spesa presunta di euro 3.800,00 da sostenere per il periodo gennaio/giugno 

2023 sarà finanziata con fondi di bilancio reperite o reperibili da economie su atri interventi; 

- specificare che la determinazione delle tariffe in parola concorre all’equilibrio di bilancio di cui agli 

art. 162 e seguenti del D. Lgs. 267/2000 e ne assicura il relativo pareggio e rispecchia gli 

orientamenti e gli intendimenti dell’amministrazione comunale; 

 

RILEVATO che l’Ente, ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 30.12.1992, n. 504 non ha l’obbligo di conseguire i 

livelli minimi di copertura del costo dei servizi a domanda individuale di cui alla L. 38/1990; 

 

VISTA la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di regolarità tecnica e di correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147, 147 

bis, 151, comma 4, e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., di regolarità contabile e di rispetto degli equilibri 

di bilancio; 

 

VISTO il T.U. Ordinamento Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigenti; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto; 

 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

 

2) DI APPROVARE la manovra tariffaria per l’esercizio 2023 allegata al presente atto in cui si 

mantengono invariate le tariffe rispetto all’anno scolastico precedente per le motivazioni evidenziate 

in premessa, e che sarà successivamente sottoposta al Consiglio Comunale quale documentazione 

integrativa della proposta di bilancio di previsione 2023/2025; 

 

3) DI DARE ATTO che le agevolazioni da applicare in base all’ISEE verranno eseguite sulla “quota a 

pasto” e non sulla quota fissa e la richiesta potrà essere presentata solo per gli alunni residenti nel 

comune di Gere de’ Caprioli;  

 

4) DI SPECIFICARE le soglie per ottenere le agevolazioni previste al comma precedente sono quelle 

approvate dalla Giunta dell’Unione Lombarda dei Comuni Fluvialis Civitas, di cui questo comune fa 

parte, con proprio atto n. 2 del 25/01/2022 per l’anno 2022; 

 



 

 

5) DI DISPORRE che la presente deliberazione sia inserita tra gli allegati al Bilancio di Previsione 

2023/2025 

 

6) DI COMUNICARE l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni conse-

cutivi; 

 

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale, in formato tabellare, dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, nell’apposita sezione 

denominata “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo politi-

co”: 

 
Oggetto APPROVAZIONE TARIFFE MENSA. ANNO 2023. 

Atto  G.C. n. 107 del 20.12.2022 

Contenuto sintetico Tariffe mensa scolastica. Anno 2023 

Eventuale spesa presunta € 0 

Estremi principali documenti del fascicolo  

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli,  

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, in quanto atto propedeutico alla 

predisposizione dello schema di bilancio di previsione in coso di predisposizione. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA G.C. N. 107 DEL 20/12/2022 

 

 

 

 

 

TARIFFE IN VIGORE SINO AL 30.06.2023 

 

per il servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola primaria 

 e dell’infanzia “Mario Lodi” con sede in Gerre de’ Caprioli 
 

 

 

 

QUOTA FISSA 
 

 Tariffe (senza IVA) Tariffa con IVA n. pasti mensili 

Scuola primaria 

Scuola materna 

  

Quota fissa € 43,27 

Quota intera 

Quota fissa € 45,00 Da 16 in su 

Quota fissa € 32,45 

Riduzione al 75% 

Quota fissa € 33,75 Da 11 a 15  

Quota fissa 21,63 

Riduzione al 50% 

Quota fissa 22,50 Da 6 a 10 

Quota fissa 10,81 

Riduzione al 25% 

Quota fissa 11,25 Da 1 a 5  

 

 

 

 

 

 

QUOTA A PASTO CONSUMATO – QUOTA VARIABILE 

 

TARIFFA 

UTENTI SCUOLE 

TARIFFFA 

PERSONALE DOCENTE 

E PERSONALE NON DOCENTE 

TARIFFA 

PERSONALE COMUNALE 

PRIMARIA        Imponibile € 2,40 

                         con IVA € 2,50 

 

MATERNA         Imponibile € 2,12 

                         con IVA € 2,20 

 

Imponibile € 4,90 

con IVA € 5,10 

 

Imponibile € 2,16 

con IVA € 2,25 

(1/3 del costo pari a €/pasto 

6,75) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 107 del 20.12.2022 

 

 

 COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE MENSA. ANNO 2023.           

 

 

 
 

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI ART. 49 D.Lgs. 267/2000 
 

 

1) Parere in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.: 

 

 Favorevole 

 

 Sfavorevole:__________________________________________________ 

 

 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario  

         MIDANI Patrizia 
    

 

 

 

 

2) Parere in ordine alla regolarità contabile, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 

cassa) ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.: 
 

 

 Favorevole 

 

 Sfavorevole:__________________________________________________ 

 
 

 

       

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       MIDANI Patrizia 
 

         

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 107 del 20.12.2022 
 

Letto, confermato e sottoscritto:  

 

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Marchi Michel                          dott. Malvassori Fabio 

 

 

      

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

La suestesa deliberazione: 

 Viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio on line (Legge 69/2009) per 15 giorni consecutivi dal 

22.12.2022  al 06.01.2023 ai sensi dell’art. 124, comma 1° , del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 Viene trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1°, del  

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Gerre de’ Caprioli, lì 22.12.2022 

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  dott. Malvassori Fabio 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che il presente atto diverrà esecutivo ai sensi di legge: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( 01.01.2023 ) ai sensi art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

        

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    dott. Malvassori Fabio 

 

 

 

 

 

        
 

  

     

 

     

           

                   

 

 

 

          


